
1 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA APPROVVIGIONAMENTI  

Servizio Gare 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 

2007); 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTA la richiesta dell’Area Conservazione Edilizia in merito alla necessità di 

procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione negli edifici di proprietà 

o in uso a qualsiasi titolo dell’Università degli Studi di Genova, riconducibili 

alla categoria OS6 di cui al D.P.R. 207/2010 per la durata di mesi 6 mediante la 

stipula di Accordo Quadro con un unico operatore – CIG 770862703E; 

 

RILEVATO che il Dirigente dell’Area Conservazione Edilizia ha attestato e confermato la 

relativa disponibilità economica; 

CONSIDERATO  che l’importo presunto posto a base dell’affidamento dei lavori è di € 

38.0000,00 oltre I.V.A., compresi € 3.000,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

VISTO l’art. 30 del D.lgs. 50/2016 e in particolare l’esigenza di rispondere ai principi 

di economicità, efficacia, tempestività nell’affidamento dei contratti pubblici, 

nonché l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la possibilità 

dell'affidamento diretto per affidamenti inferiori a € 40.000,00; 

CONSIDERATO  che a seguito della citata richiesta, l’amministrazione ha avviato la procedura 

per l’affidamento diretto dei lavori, mediante l’estrazione di dieci imprese 

dall’Albo Fornitori UNIGE nella relativa categoria di lavori OS06 e di seguito 

evidenziate: 

VERZI' COSTRUZIONI SRL 

A.C.-ALLESTIMENTI & COSTRUZIONI S.R.L. 

SAL.CO S.R.L. 

GAMBINO EMILIO COSTRUZIONI SRL 

RIVOTTI MAURIZIO SNC 

ALL. FENSTER SRL 



2 

ARBOR DI LUCA POLLERI & C.S.A.S. 

EDILPIEMME SRL 

CIERRE SERRAMENTI DI ROBERTO CUBEDDU 

IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRL 

 

CONSIDERATO  che la presente procedura di scelta del contraente viene condotta mediante 

l’ausilio di sistemi informatici, nel rispetto della normativa vigente in materia 

di appalti pubblici e di strumenti telematici e che l’Università degli Studi di 

Genova utilizza il sistema di intermediazione telematica denominato “Sintel”; 

 

CONSIDERATO che con nota del 05.12.2018 l’Ateneo ha invitato a qualificarsi le imprese 

estratte sulla piattaforma SINTEL e che si sono iscritte e qualificate per 

l’Università degli Studi di Genova entro le ore 12.00 del 07.12.2018 nove 

imprese di quelle estratte, l’amministrazione ha richiesto un preventivo alle 

seguenti: 

ALL. FENSTER SRL 

 ARBOR DI LUCA POLLERI & C.S.A.S. 

CIERRE SERRAMENTI DI ROBERTO CUBEDDU 

EDILPIEMME SRL 

GAMBINO EMILIO COSTRUZIONI SRL 

IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRL 

RIVOTTI MAURIZIO SNC 

SAL.CO S.R.L. 

VERZI' COSTRUZIONI SRL 

 

   

RILEVATO che alla data di scadenza per la presentazione dei preventivi, fissata alle ore 

12,00 del 31.12.2018, sono pervenuti i preventivi delle seguenti imprese: 

 

• Impresa ARBOR di Luca Polleri & C. S.a.s.– P.I.: 01959010990 che ha 

presentato un ribasso del 50,11% sull’importo dei lavori a base di appalto; 

• Impresa CIERRE Serramenti di Roberto Cubeddu - P.I.: 02366390991 che ha 

presentato un ribasso del 51,55% sull’importo dei lavori a base di appalto; 

• Impresa GAMBINO EMILIO COSTRUZIONI SRL - P.I.: 02715070104 che ha 

presentato un ribasso del 10,00% sull’importo dei lavori a base di appalto; 

• Impresa RIVOTTI MAURIZIO SNC – P.I.: 018434440346 che ha presentato un 

ribasso del 4,65% sull’importo dei lavori a base di appalto; 

• Impresa ALL. FENSTER SRL– P.I.: 02338200104 che ha presentato un ribasso 

del 2,20% sull’importo dei lavori a base di appalto; 

• Impresa SAL.CO S.R.L. – P.I.: 02629170107 che ha presentato un ribasso del 

3,20% sull’importo dei lavori a base di appalto; 

   

CONSIDERATO che, pertanto, si ritiene opportuno provvedere all’affidamento a favore 

dell’impresa CIERRE Serramenti di Roberto Cubeddu - P.I.: 02366390991 sulla 

base dell’economicità evidenziata dal confronto dei preventivi di spesa forniti 

dagli operatori economici interpellati; 



3 

ACCERTATO  che l’impresa CIERRE Serramenti di Roberto Cubeddu - P.I.: 02366390991 ha 

presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle 

procedure di appalto debitamente sottoscritta e che l’amministrazione ha 

proceduto, con esito positivo, alle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del 

Codice; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, 

della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO che la funzione di RUP è stata assegnata dal Dirigente dell’Area Conservazione 

Edilizia al Geom. Caporali Aldo, il quale ha attestato la congruità del 

preventivo presentato dal predetto operatore economico. 

 

                                  DETERMINA 

 

1.                        di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett a) del codice dei lavori di manutenzione negli edifici 

di proprietà o in uso a qualsiasi titolo dell’Università degli Studi di Genova, 

riconducibili alla categoria OS6 di cui al D.P.R. 207/2010 per la durata di mesi 

6 mediante la stipula di Accordo Quadro con un unico operatore all’impresa 

CIERRE Serramenti di Roberto Cubeddu - P.I.: 02366390991 per il ribasso del 

51,55% sull’importo dei lavori posti a base di appalto; 

2. di imputare la spesa derivante dall’esecuzione del servizio sulla voce Coan 

04.01.02.08.01.03.01. 

 

 

 
 

Visto: Il Responsabile del 

Procedimento  

f.to digitalmente Caporali Aldo 

 

 

 

 

 Firmato digitalmente: il Dirigente 

 Dott.ssa Roberta Cicerone 


